Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 97/2022

Requer informações referente a
quantidade de professores e a
demanda existente na Secretaria
Municipal de Educação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                      CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos Professores de Educação Infantil possui a Secretaria
Municipal de Educação?

2. Quantos Monitores de Creche Concursados tem na rede
municipal de ensino?

3. Existem Monitores de Creche terceirizados? Se sim, quantos?
Qual empresa fornecedora desses profissionais? Informar
número, ano e valor do contrato em vigor.

4. Quantos professores de Ensino Fundamental PEB I e PEB II
possui a Secretaria Municipal de Educação? Especificar.

5. A Secretaria Municipal de Educação perdeu quantos professores
por aposentadoria, invalidez ou morte no ano de 2021? Esses
profissionais já foram substituídos?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. Quantos novos professores foram chamados do último concurso?
Quantos foram contratados? Especificar nome, matrícula, data de
admissão e escola designado.

7. A quantidade de professores concursados supre a demanda
existente na rede municipal de ensino?

8. Alguma sala, série/ano e escola ficará sem professor no início do
ano letivo de 2022? Se sim, informar quantas séries, de quais
anos e quais escolas estão com falta de professores.

9. A Secretaria Municipal de Educação possui professores
substitutos e professores/apoio pedagógico suficiente para
atender todas as Escolas Municipais? Quantos são necessários?
Quantos a Secretaria Municipal de Educação possuí?

10.A Secretaria Municipal de Educação pretende realizar a
terceirização de professores para suprir a necessidade da rede
municipal de ensino?

11.  Se a resposta do item 10 for positiva, a Secretaria Municipal de
Educação já possui contrato com empresa terceirizada para
fornecimento de professores? Qual número, ano e valor do
contrato, qual empresa Prestadora do Serviço e o período de
vigência de contrato?

12.Qual o valor gasto pela Secretaria Municipal de Educação com a
folha de pagamento e encargos trabalhistas? Quanto foi gasto no
ano de 2021 e qual a projeção do exercício fiscal do ano de
2022? Especifique.

13.Alguma escola ou classe corre o risco de não ter aulas no início
do ano letivo por falta de professores? Alguma classe ou escola
poderá ficar com atividades recreativas para suprir a ausência de
professores no início do ano letivo?

14.Todas as classes existentes nas escolas municipais, já foram
atribuídas? Todas já possuem um professor efetivo designado?
Fornecer em formato PDF, relação de todas as classes contendo
as seguintes informações: série/ano, período, professor efetivo e
escola.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

15.Quantos Estagiários possui a Rede Municipal de Ensino? Quais
as atribuições dos Estagiários? Quais as funções Exercidas?
Informar quantos estagiários tem em cada escola municipal.
Especificar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de janeiro de 2022.

ELIEL MIRANDA
-vereador -

ISAC SORRILLO
- vereador -

ARNALDO ALVES
- vereador –

NILSON ARAÚJO
- vereador -

TIKINHO TK
- vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G2D4R9S3K0S8Z6H0
		2022-02-02T17:06:30-0300

		2022-02-02T17:06:30-0300

		2022-02-02T17:06:30-0300

		2022-02-04T15:57:32-0300

		2022-02-04T15:57:32-0300

		2022-02-04T15:57:32-0300

		2022-02-07T11:30:47-0300

		2022-02-07T11:30:47-0300

		2022-02-07T11:30:47-0300

		2022-02-08T17:26:30-0300

		2022-02-08T17:26:30-0300

		2022-02-08T17:26:30-0300

		2022-02-10T14:53:19-0300

		2022-02-10T14:53:19-0300

		2022-02-10T14:53:19-0300